
Abstrakt 

Problematika právní úpravy koncernových seskupení je v moderní době stále častěji 

diskutovaným tématem. Zákonodárce zde stojí před několika otázkami: zda povolit seskupení 

jako taková; pokud ano, zda připustit nevýhodný pokyn pro ovládanou společnost; jak 

v takovém případě řešit náhradu újmy, která vznikla; jakým vhodným způsobem chránit 

menšinové společníky a věřitele ovládané osoby. Rekodifikace soukromého práva v České 

republice přináší novou úpravu podnikatelských seskupení, které se snaží být koncernově 

vstřícné a odráží trendy koncernového práva diskutované na evropské úrovni.  

Tato práce se věnuje v první části východiskům, kterými je úprava v zákoně o 

obchodních korporacích inspirována, včetně stručného porovnání německé a francouzské 

koncepce koncernového práva, doktríny piercing the corporate veil a recentních diskuzí na 

evropské úrovni.  

Druhá část pojednává o novém pojmu ovlivnění a prvním stupni podnikatelských 

seskupení, kterým je ovládání. Věnuje se mimo jiné právním domněnkám ovládání, vymezení 

jednání ve shodě a problematice většinového společníka. Je zaměřena na výklad pojmů a 

rozebírá některé výkladové nejasnosti. Třetí část se věnuje podrobnému výkladu koncernu, 

včetně jednotného řízení, koncernové politiky a řídících pokynů.  

Předmětem čtvrté části je zákonná úprava zprávy o vztazích a její náležitosti. 

Zaměřuje se na jejich výklad a konkretizaci. Poslední část poskytuje vhled do úpravy náhrady 

újmy v podnikatelských seskupeních. Je primárně zaměřena na vyrovnání újmy v koncernu. 

Ta je zde podrobně analyzována a práce zde nabízí náhled do rozdílných výkladových 

stanovisek.  

Cílem této diplomové práce je poskytnout pokud možno komplexní vhled do 

problematiky podnikatelských seskupení se zaměřením na koncern, upozornit na interpretační 

a aplikační nedostatky nové úpravy a nabídnout jejich možná řešení.  


